

Số: 91/KH-UBND

Phú Lý, ngày 26 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm phòng Đại đàn chó - mèo trên địa bàn xã năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh về việc phòng, chống bệnh Đại giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Văn bản số 1779/UBND-KT ngày 25/3/2024 về việc triển khai Công điện số 22/CD-TTg ngày 14/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 2009/UBND - KT ngày 02/4/2024 của UBND huyện Vĩnh Cửu về việc triển khai Thông báo kết luận số 154/TB-UBND ngày 27/3/2024 của UBND tỉnh;

Căn cứ văn bản số 182/PNN.PTNT ngày 15/4/2024 của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Vĩnh Cửu về việc đôn đốc thực hiện Tháng tiêm phòng xã hội hoá vắc xin phòng bệnh dại;

UBND xã Phú Lý xây dựng Kế hoạch tiêm phòng vắc xin bệnh Đại cho chó, mèo trên địa bàn xã năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin đại cho đàn chó, mèo trên địa bàn xã. Đồng thời, tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã về kế hoạch tiêm phòng đại bắt buộc để người dân biết và thực hiện.

- Nhằm tổ chức rà soát thống kê số lượng chó mèo cụ thể của từng hộ gia đình trên địa bàn xã. Hoàn thành Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh Đồng Nai về phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022-2030.

- Nhằm Kiểm soát được bệnh Đại trên chó, mèo nuôi và phấn đấu không có người tử vong vì bệnh Đại, góp phần bảo vệ sức khỏe người dân trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tiêm phòng đúng quy trình, đúng tiến độ thời gian.

- Tỷ lệ tiêm phòng đạt 80% trở lên.

- Tỷ lệ bảo hộ sau tiêm phòng đối với các bệnh đạt từ 75% trở lên.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tiêm phòng

- Đối tượng tiêm phòng: chó, mèo trên 3 tháng tuổi; chó, mèo đã đến hạn tiêm phòng lại;

- Nguồn Vắc xin Đại xã hội hoá.

2. Phạm vi tiêm phòng

- Tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Đại cho đàn chó mèo trên địa bàn xã.

3. Về thời gian tổ chức thực hiện

- Từ ngày 26/4/2024 - 28/4/2024: Xây dựng kế hoạch tiêm phòng, tổ chức thông tin, tuyên truyền trên loa truyền thanh xã, in ấn tài liệu, cấp phát bảng kê cho các Điều tra viên.

- Từ ngày 29/4/2024 - 03/5/2024: Tổ chức điều tra, thống kê đàn chó, mèo trên địa bàn 09 ấp.

- Từ ngày 04/5/2024 - 5/5/2024: Tổng hợp bảng kê điều tra, thống kê đàn chó, mèo trên địa bàn ấp 1, 2, 3, 4.

- Từ ngày 06/5/2024 - 10/5/2024: Tổ chức tiêm phòng vắc xin Đại trên đàn chó, mèo trên địa bàn ấp 1, 2, 3, 4.

- Từ ngày 11/5/2024 - 12/5/2024: Tổng hợp bảng kê điều tra, thống kê đàn chó, mèo trên địa bàn ấp Lý Lịch 1, Lý Lịch 2, Bình Chánh, Bàu Phụng, Cây Cây.

- Từ ngày 13/5/2024 - 17/5/2024: Tổ chức tiêm phòng vắc xin Đại trên địa bàn ấp Lý Lịch 1, Lý Lịch 2, Bình Chánh, Bàu Phụng, Cây Cây.

4. Công tác hỗ trợ tiêm phòng

- Người nuôi chó mèo phải chi trả 100% chi phí tiêm gồm: vật tư tiêm phòng, vắc xin và công tiêm.

5. Kinh phí thực hiện

Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch tiêm phòng vắc xin bệnh Đại cho chó, mèo trên địa bàn xã năm 2024: 10.893.000 đồng. Cụ thể:

+ Tiền hỗ trợ ĐTV thống kê đàn chó, mèo: 3.000 đồng/hộ x 3.031 hộ = 9.093.000 đồng.

+ Tiền in ấn bảng kê, văn phòng phẩm phục vụ điều tra: 300.000 đồng.

+ Chi phí khác: 1.500.000 đồng

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Công chức phụ trách Nông nghiệp:

- Triển khai Kế hoạch tiêm phòng Đại đàn chó - mèo năm 2024 trên địa bàn xã;

- Phối hợp với các ấp tuyển chọn Điều tra viên tham gia điều tra, thống kê đàn chó, mèo trên địa bàn xã;

- Tổng hợp bảng kê điều tra, thống kê đàn chó, mèo trên địa bàn 09 ấp.

- Thanh toán kinh phí hỗ trợ cho các Điều tra viên theo quy định.

2. Nhân viên thú y xã:

- Đăng ký số lượng vắc xin Đại về Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện;

- Tiếp nhận, bảo quản vắc xin Đại để thực hiện tiêm phòng bệnh Đại cho chó mèo;

- Lập sổ theo dõi, tổng hợp, báo cáo đầy đủ, chính xác thông tin về hộ nuôi chó, số chó nuôi, số được tiêm vắc xin bệnh Đại trên từng địa bàn trong năm 2024.

3. Giao Trưởng các ấp:

- Tạo điều kiện cho Nhân viên Thú y thực hiện tốt công tác tiêm phòng.
- Thông báo để các hộ dân biết Kế hoạch và sắp xếp bắt giữ, xích chó, mèo để thực hiện tiêm chủng.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác tiêm phòng đảm bảo tỷ lệ đạt trên 70% chó mèo diện tiêm, đảm bảo 80% tổng đàn/năm.

4. Giao Cán bộ Đài truyền thanh xã:

- Tổ chức thông báo đến toàn thể người dân Kế hoạch tiêm phòng Đại đàn chó - mèo trên địa bàn xã năm 2024; Đồng thời, đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền để người nuôi chó có trách nhiệm thực hiện nghiêm các quy định về quản lý chó mèo và các động vật nuôi khác. Quản lý chó, không để chó chạy rong, khi đưa chó ra ngoài cần thực hiện nghiêm việc đeo rọ mõm và có người dắt, chấp hành tiêm vắc xin phòng bệnh Đại.

5. Giao Kế toán xã:

- Đảm bảo phân bổ nguồn kinh phí để tổ chức thực hiện kế hoạch này; Hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

6. Ủy ban MTTQVN xã và các đoàn thể:

- Đề nghị tuyên truyền phổ biến về nội dung, ý nghĩa của việc tiêm phòng bệnh Đại cho đàn chó mèo; Vận động các đối tượng chăn nuôi chủ động phòng, chống dịch và khai báo kịp thời khi có chó, mèo chết hoặc dịch bệnh.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai tiêm phòng Đại đàn chó - mèo trên địa bàn xã năm 2024. Đề nghị các cá nhân, tổ chức được phân công triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng NNPTNT huyện;
- TT. Đảng ủy - HĐND xã;
- UB. MTTQVN và các đoàn thể;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch xã;
- Các cá nhân, tổ chức được phân công;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trịnh Văn Duy